
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 149 del 12-09-2025 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Numero 1 del 12-09-2025 

 
6 SETTORE 

AMBIENTE - TOPONOMASTICA - TRASPORTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
  
OGGETTO: ORDINANZA DI VALUTAZIONE DELLA STABILITÀ DEGLI ALBERI E DI INTERVENTI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, COMPRESI GLI ABBATTIMENTI, VOLTI 
ALLA MESSA IN SICUREZZA A TUTELA DELLA VIABILITÀ PUBBLICA E DELL'INCOLUMITÀ 
PUBBLICA 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

 
Viste le risultanze del sopralluogo espletato dall’Ufficio Ambiente in data 12/09/2025 presso Via 
dell’acqua solfurea al fine di valutare la situazione della vegetazione arborea e arbustiva presente 
sulle proprietà private; 
Preso atto che è stata constatata la presenza di alberature aggettanti sulla viabilità pubblica 
provenienti dal terreno identificato al NCT al Foglio n. 26 Particella 816 intestato alle seguenti 
persone: 

 

1. MENNONE Amalia (CF MNNMLA36B44E039S) nata a GIOIA SANNITICA (CE) il 04/02/1936 
Diritto di: Proprieta' per 3/9 (deriva dall'atto 1)  

2. TRUGLI Emilio (CF TRGMLE64T25F611F) nato a MONTEROTONDO (RM) il 25/12/1964 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1)  

3. TRUGLI Giulia (CF TRGGLI63C56F611Y) nata a MONTEROTONDO (RM) il 16/03/1963 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1)  

4. TRUGLI Sante (CF TRGSNT68P25F611J) nato a MONTEROTONDO (RM) il 25/09/1968 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1) 

Pervenuti ai suddetti per DENUNZIA (NEI PASSAGGI PER CAUSA DI MORTE) del 28/06/2016 - 
US Sede ROMA (RM) Registrazione Volume 9990 n. 5626 registrato in data 09/12/2016 - 
SUCCESSIONE TRUGLI NICOLA Voltura n. 97067.1/2016 - Pratica n. RM0776700 in atti dal 
19/12/2016  

 
Viste le ultime copiose precipitazioni che hanno interessato il territorio comunale;   
Ravvisata, al fine di evitare rischi per cose e persone, la necessità che i suddetti proprietari dei lotti 
provvedano ad effettuare una valutazione fitostatica della vegetazione arborea e arbustiva 
aggettante sulla pubblica via per accertarne la stabilità, nell’interesse dell’incolumità pubblica, per 



individuare le misure necessarie alla messa in sicurezza delle alberature; 
Vista la normativa vigente tutta in materia ambientale ed in materia di viabilità pubblica; 

ORDINA 
ai Signori proprietari 

1. MENNONE Amalia (CF MNNMLA36B44E039S) nata a GIOIA SANNITICA (CE) il 04/02/1936 
Diritto di: Proprieta' per 3/9 (deriva dall'atto 1)  

2. TRUGLI Emilio (CF TRGMLE64T25F611F) nato a MONTEROTONDO (RM) il 25/12/1964 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1)  

3. TRUGLI Giulia (CF TRGGLI63C56F611Y) nata a MONTEROTONDO (RM) il 16/03/1963 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1)  

4. TRUGLI Sante (CF TRGSNT68P25F611J) nato a MONTEROTONDO (RM) il 25/09/1968 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1) 

 
entro il termine di 30 giorni alla notifica della presente Ordinanza 

DI 
- Effettuare a mezzo di tecnico competente l’analisi fitostatica di tutte le albertature aggettanti e 

potenzialmente aggettanti in caso di caduta sulla pubblica via considerando una fascia di 
sicurezza idonea in caso di caduta delle stesse; 

- Procedere prioritariamnete, qualora se ne ravvisi la necessità come da valutazione del tecnico 
competente, con l’abbattimento delle alberature individuate come pericolose poiché a rischio 
caduta comprovata o potenziale per inclinazione eccessiva. 

- Procedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle alberature che ne necessitano 
come da valutazione del tecnico competente incaricato; 

 
Scaduto tale termine e costatata l’inadempienza dei proprietari, il Comune di Palombara Sabina 
provvederà direttamente ad eseguire quanto ordinato, con priorità alle situazioni di maggior rischio, 
addebitando le spese sostenute ai seguenti signori proprietari: 
 

1. MENNONE Amalia (CF MNNMLA36B44E039S) nata a GIOIA SANNITICA (CE) il 04/02/1936 
Diritto di: Proprieta' per 3/9 (deriva dall'atto 1)  

2. TRUGLI Emilio (CF TRGMLE64T25F611F) nato a MONTEROTONDO (RM) il 25/12/1964 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1)  

3. TRUGLI Giulia (CF TRGGLI63C56F611Y) nata a MONTEROTONDO (RM) il 16/03/1963 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1)  

4. TRUGLI Sante (CF TRGSNT68P25F611J) nato a MONTEROTONDO (RM) il 25/09/1968 
Diritto di: Proprieta' per 2/9 (deriva dall'atto 1) 

 
RICHIAMA INOLTRE 

 
L’attenzione sulla responsabilità, anche di ordine penale, nel caso di danni a cose o persone ed anche 
conseguenti all’eventuale interruzione di pubblico transito, od ancora, di pubblico servizio. 
 
La presente ordinanza è trasmessa per conoscenza e per eventuale competenza alla Polizia Locale di 
Palombara Sabina, Ai Carabinieri di Palombara Sabina, Ai Carabinieri Forestali di Palombara Sabina, 



Alla Città Mettropolitana di Roma Capitale – Dipartimento Ambiente. 
 
 

 
 

 
Palombara Sabina, 12-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
 ING. JR SARA MARCELLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


